Palácio Araguaia, Praça dos Girassóis, Centro

Palmas – Tocantins – CEP: 77001-900

www.portal.to.gov.br

SGD: 2022/09019/01468
 ,

OFÍCIO Nº 162/2022/SEGOV

 Palmas (TO), 03 de março de 2022.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado ANTÔNIO ANDRADE

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Palmas - TO

A/C: Deputada Vanda Monteiro.

Assunto: Resposta aos requerimentos

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente Vossa Excelência, e em resposta a

requerimentos, de autoria da Deputada Vanda Monteiro, informo que os mesmos foram

encaminhados para a Polícia Militar do Estado do Tocantins, que se manifestou conforme

segue.

2. Em atenção aos Requerimentos n° 1486/2021, 1628/2021, 1876/2021 e

2071/2021, destaca-se que a implantação de um posto policial na região de Taquaruçu grande,

zona rural de Palmas, será colocada em pauta após o ingresso dos novos policiais militares

aprovados no concurso público que se encontra em fase final de conclusão e reforçarão o

policiamento ostensivo em todo o Estado do Tocantins. No entanto, salienta-se que o

policiamento na referida região é realizado pelas radiopatrulhas da Capital.

3.  Em relação à solicitação para convocar número superior de candidatos previstos

no edital do concurso público para ingresso de novos policiais militares no Curso de Formação

de Praças-CFP/2020, informa-se que a PMTO enviou expediente à Procuradoria-Geral do

Estado e aguarda parecer quanto possibilidade jurídica de realização do ato administrativo.

4.  Ainda nos requerimentos da nobre Deputada, consta também a solicitação de

implantação de posto policial e disponibilização de policiais militares para atuarem nos

municípios de Dois Irmãos e Barrolandia. Para essa demanda, informa-se que será colocada em
Documento foi assinado digitalmente por CESAR HANNA HALUM em 15/03/2022 10:25:37.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 89D45CFB00F724DE

Palácio Araguaia, Praça dos Girassóis, Centro

Palmas – Tocantins – CEP: 77001-900

www.portal.to.gov.br

SGD: 2022/09019/01468
 ,

pauta após o ingresso dos novos policiais militares aprovados no concurso público que se

encontra em fase final de conclusão, os quais reforçarão o policiamento ostensivo em todo o

Estado, contudo cabe mencionar que o policiamento nas referidas regiões é realizado pelas

radiopatrulhas do 8º Batalhão de Polícia Militar.

 Atenciosamente,

Assinatura Eletrônica

CÉSAR HANNA HALUM

Secretário de Estado da Governadoria
Ato nº1.5729 - NM. Diário Oficial nº 5.977 de 01 de dezembro de 2021.

Documento foi assinado digitalmente por CESAR HANNA HALUM em 15/03/2022 10:25:37.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 89D45CFB00F724DE